^a Donec... monendi *subnot rec*

^b *inc al manus*

^c *cor*

^d *at cor*

^e *S cor*

^f *ms nowno*

solanke, drugą iecznienia z włoki, grochu pondel, gryki pondel, gęs, kur, lnu 10^{tek} ieden, plebanią y ogrod opatrzic, łakę zkosic, drew na opał, ile potrzeba, podwoda coleino oddawac powinni będą. Na którym postanowieniu sam X. Pleban y poddani siola mianowanego Leparow dobrowolnie przyiąwszy przestali. Na cosmy etc. [?] Dat[um] Radziwilski [!].

^aHæc Decreta lata sunt ab Ill.mo ac Reverendissimo coram testibus coassumptis et me, notario publico, q[ui] publicari^b et executioni mandari feci.
Christophorus Woitkiewicz,
notarius publicus, manu propria.^c

VISITATIO ECCLESIE RADZIWILISCENSIS

A^o 1621 AUGUSTI 4TA

Templum ligneum antiquum, non consecratum, cum facultate et indulto Officii, in Martio accepto 20 d. anni præsentis a Notario Consistorii^d, tectum tegulis levigatis, in modum squamæ combinatis, cum atriolo parvo pro pauperibus. Cuius foundationem et dotationem^e ante unum^f annum a Sacra Regia Maiestate procurarunt. In corpore Ecclesiæ ipso incircum curritorium pulchrum. Patrocinium dictum est pro Nativitate B. M. V. celebrari.

Altare ligneum, non consecratum, tectum mappis tribus benedictis, habens portatile mobile bonum et novum, donatum ex Ecclesia Cathedrali Mednicensi mediante mandato R.mi; cuius inscriptio hæc est: „Hoc altare consecratum est in Ecclesia Cathedrali Samogi[tiæ] seu Mednicensi ab Ill.mo ac R.mo in Christo Patre D. D. Stanislao Kisska, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopo eiusdem Ecclesiæ, A. D. MDCXIX, 22 Septembris, inclusis in eo SS. reliquiis Secundini, Pontiani, Viviani, Benigni et Sanctæ Ursulæ Sociarum MM.“ Et candelabra duo aurichalcina nova. Necnon antependium rubri damasceni sine fręzlis. Reclinatorium pro SS. Sacramento Eucharistiæ pulchrum et novum, intrinsece clauditur; ob periculum duæ sunt claves: unam ibidem servat ad ciborium, sed oculatam [!], 2dam in cista domi.

fol. 54r Pixis argentea nova, cum operculo, in summitate Passio parva, velo viridi materiæ sericeæ cooperta. Supra corporale servatur. In ea particulæ septem // repertæ sunt, consecratæ feria 6ta proxima; intra spatium dierum quattuordecem renovari solent. Ad infirmos cum reverentia et honore debito

^a *des alia manus, inc manus notarii Woitkiewicz*

^b *prob cor*

^c *des manus notarii, inc manus A*

^d *o in initio verbi prob cor*

^e *et dotationem ins sup lin*

^f *puto prob del*

in eadem pixide deffertur [!]; ad remotiores in bursa cum corporali involuto et plicato. Clauditur pixis bene et firmiter.

Icona altaris noviter comparata cura et studio R. D.ni Parochi moderni A^o præterito. In prima tabella figura seu imago B. M. V. Częstochoviensis pulchra, a parte eiusdem sculpti S. Georgius et S. Casimirus, Patroni Lithuaniae et Samogitiæ Ducatus; in secunda Assumptio Gloriosissimæ eiusdem Dominæ, superius Nomen Iesu sculptum. Ad cornu Evangelii cereus Paschalis. In medio Ecclesiæ unum par vexillorum mixtæ materiæ, scilicet viridis et rubri *muchaiet*, noviter comparatum.

Lavacrum Baptismi deest, nisi tamen lebes unus cum aqua, benedicta Sabbatho Sancto Penthecosten [!]; qui in Sacrario servatur, bene clausus^a per modum ferro oblongo et sera; stropholum album transpositum repertum. Olea Sacra in vase stanneo antiquo anni huius cum attestatione R. D.ni Polaski ex Cathedrali Ecclesia.

REGISTRUM IN SACRARIO REPERTARUM RERUM

Sacrarium parvum a cornu Evangelii, clausum bene.

Calix unus argenteus, in medio seu intus inauratus, similiter cum patina inaurata.

Crux argentea, in partibus inaurationem habet, ex altera Passio inaurata et per partes ipsius crucis; hanc, prout et calicem, R. D.nus modernus Rector Ecclesiæ Radziwiliscensis invenit [?], sed apud Parochum Szawlensem redemit, quia ab [?]^b aurifabro Vilmæ exemerat. Ampullarum duo paria: unum argenteum, 2dm stanneum par.^c Corporalia tria nova et pulchra ex tella *raqbek*, valde sunt tenuia [!]. Purificatoria octo munda: simplicis tellæ 6, duo autem rubro serico picta.

Custodiæ 2 ex tella paratæ: in una Nomen Iesu in radiis, viridi serico *z blaszka* pictum; in 2da Nomen Iesu, item in radiis, rubro sericeo filo necnon aureo paratum.

Tertia varii coloris, pingitur filo sericeo, in medio Nomen Iesu in radiis; nondum perfectam exhibuit.

Bursæ

Duæ bursæ; ex una parte unius damascenum rubrum, ex 2da album, in medio crux, incircum *fręzlle*.

Alterius una facies ex brucatella diversi coloris, secunda albi damasceni, in medio cruces cum *fręzlis*.

^a *ms* clauso

^b *difficile lectu, fort a; cor ex apud*

^c Ampullarum... par *ins mg sin*

Vella

1^m velum reticulatum, simplici filo pictum, in medio Nomen Iesu.

2^{dm} ex tella tenui, in marginibus *blaszką srebrną* pictum.

3^{tium} ex *raqbek* viridi, rubro et violaceo, serico pictum; in medio Nomen Iesu in radiis.

4^{tum} ex eadem tella, albo filo pulchro elaboratum; in medio Nomen Iesu in radiis.

Hæc omnia nova et mundissima.

Tovania duo: unum simplex tellæ simplicis, 2^{dm} habet margines in partibus reticulatos. 3^{tium} manutensorium simplex.

Mappæ quattuor: una reticulata^a in partibus, 2^{da} albæ tellæ cum forbotis, 3^{tia} simplex, et quarta similiter. Alba una cum humerali, novva [!].

fol. 54v

Casulæ. Antependia

1. Casula rubri damasceni, crux albi damasceni, cum stolla et manipulo.

2. Casula albi damasceni, columna eius ex rubro damasceno, cum stolla et manipulo.

3^{tia} et quarta simplices ex violaceo *muchaier*, unius crux rubra, cum stollis et manipulis.

1 antependium ex rubro damasceno, 2^{dm} ex damasceno albo, 3^{tium} vero ex *muchaier* violaceo, simplex; hæc omnia sine fręzllis.

Pluviale novum viridis *axamit* florizati; margines, alias *lisztwa*, ex flava brucateilla.

Libri

Missale unum Romanum, novum et pulchrum, cum Patronis.

Agenda parvva [!]. Canon ad Sacrum unus.

Vexilla ex *muchaier* rubro et viridi mixtim, nova.

Vellum ex tella, vulgo *kraszelyna*, Quadragesimale, antiquum.

Biretum unum.

Ferrum sive instrumentum pro coquendis hostiis novum.

Hæc omnia noviter comparata cura et eleemosyna per R.ndum D.num Adamum Durnikowicz, Parochum Radziwiliscensem, cum olim nullam suppellectilem Ecclesia Radziwiliscensis habuerit.

Tintinabula quattuor: duo sub tecto Ecclesiæ – maius, quod 300 flor. constat, 2^{dum} minus, supra janua Ecclesiæ altius situm; duo parva ad altare.

^a *ms* reticula

VISITATIO PERSONALIS

Personaliter constitutus Rector Ecclesiae Radziwiliscensis R.ndus D.nus Adamus Durnikowicz, diæcesanus, protulit primas literas, vulgo formatas, Ordinum suorum clericalium maiorum et minorum, datas per R.ndissimum Giedroic A° 1605 d. 9 Aprilis. Quarum hæc sunt verba^a:

Melchior, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Samog[itiæ]^b, Dux Giedroicius. Universis et singulis harum notitiam habituris salutem in Domino sempiternam. Notum testatumque præsentium tenore facimus, quod Nos A° 1604, d. vero 31 Decembris, in vigilia Circumcisionis Domini, dilectum Nobis in Domino nobilem Adamum Durnikowicz, natione et parentibus Samogitam^c, rite examinatum et idoneum ad id munus compertum, ad quattuor minores Ordines, divina Nobis suffragante clementia, Łukniki in Ecclesia Diæcesis nostræ Parochiali ad provisionem R.ndi Patris Joannis Sorocæ, Parochi Szadoviensis, promovimus. Tum vero A° 1605 die Martii 5ta, sabbatho Quattuor Temporum ante Reminiscere, Olsiady in Ecclesia nostra Parochiali eundem ad SS. Subdiaconatus ordinem, dum divinum fieret officium. Postea eodem anno sabbatho Quattuor Temporum, quod fuit 26 Martii, in Diaconatum legitimum // *fol. 55r* sub sacra Missarum solemnibus Vornæ in Ecclesia nostra Cathedrali Mednicensi ordinavimus. Tandem anno eodem, quo supra, die 9 Aprilis, Sabbatho Magno, eundem Adamum in eadem Ecclesia Cathedrali Mednicensi ad SS. Præsbyteratus dignitatem adhibitis^d adhibendis ex ritu Sanctæ Matris Ecclesie habilitavimus, creavimus, consecravimus. In quarum fidem et evidentius testimonium hasce manu nostra subscriptas sigilli nostri compressione confirmari fecimus. Dabantur Vorn[is], in aula Residentiæ nostræ A° 1605 die 9 Aprilis.

Melchior, Episcopus Samogitiæ, (Sigillum) Gaspar Razmussowicz,
propria manu. Notarius Consistorii Mednicensis,
propria manu.

Quibus visis 2do exhibuit investituram, datam ab Ill.mo ac R.ndissimo D. D. Stanislao Kisska, Episcopo Samog[itiæ], Poszwytynie, in bonis episcopalibus, A° D.ni 1619 mens[is] [?] Novemb[ris] [?] 13 die, cuius talis tenor:

Stanislaus Kisska, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Samo[gitie] seu Mednicensis. Honorabili viro Petro Tarwoyn, Parocho Szawlensi, cæterisque quibusvis Parochis, Commendariis, Vicariis, tenore præsentium requirendis, Nobis in Christo dilectis salutem a Domino. Noveritis, quod

^a b *fort cor*

^b Melchior... Samog[itiæ] *subnot rec*

^c natione... Samogitam *subnot rec*

^d *ms* adhitis

Nos ad Ecclesiam Radziwiliscensem R.ndum Patrem Adamum Durnikowicz, actu præsbyterum, instituendum duximus, prout in Dei nomine per præsentes autoritate nostra ordinaria per manus nostræ capitis ipsius impositionem instituimus ac investivimus, curam animarum, administrationem spiritualium et regimen temporalium eidem Patri Adamo Durnikowicz in eadem Ecclesia Radziwiliscensi comittendo [!], recepto tamen in primis ab ipso professionis fidei Catholicæ^a, tam de observantia et reverentia R.mo D.no Loci Ordinario præstanda, quam de non alienandis dictæ Ecclesiæ Parochiæque bonis, imo alienatis pro posse recuperandis solito corporali iuramento, per ipsum in manibus nostris super Dei Evangelia præstito. Quocirca vobis executoribus sup[ra]scriptis in virtute sanctæ Obedientiæ et sub excommunicationis pæna mandamus, quatenus ubi pro parte dicti Reverendi Patris Adami Durnikiewicz requisiti fueritis, seu alter vestrum requisitus fuerit, ipsum in et ad realem actualemque dictæ Parochiæ possessionem ponatis et inducatis, inductumque defendatis, facientes ipsi de omnibus fructibus, redditibus, emolumentis et quibusvis obventionibus responderi, et vos ipsi, quantum in vobis est, respondeatis. Datum ex bonis nostris Poszwytynie A° et die quibus [!!].

Stanislaus Kisska, (Sigillum) Joannes Alphonsus Rukiewicz,
Episcopus Samogitiæ. notarius publicus, manu propria.

In 2da parte literarum introductio talis: Ego, Petrus Tarwoyn, Parochus Szaulensis, personaliter a R.ndo D.no Adamo Durnikowicz, Parocho Radziwiliscensi, requisitus, et inspecta investitura, Illustrissimi ac R.ndissimi D. D. Stanislai Kisska, Dei gratia Episcopi Mednicensis, manu subscripta, sigillo corroborata, Venerabilem Dominum Adamum Durnikowicz, Parochum Radziwiliscensem præsentatum ac investitum, ex mandato Suæ Illustrissimæ ac R.ndissimæ Dominationis in Ecclesiam Radziwiliscensem introduxi, introductum populo publicavi realemque possessionem bonorum prædictæ Ecclesiæ concessi. A° D.ni 1620 d. 28 Aprilis. Idem qui supra, manu propria.

fol. 55v

PAROCHIÆ ÆDIFICIA

Mansio Parochialis nova, per eundem^b Reverendum D.num Parochum ædificata, ab Ecclesia non procul ad occidentem^c. Habet duo hypocausta nova cum uno atrio, ^d tectum ex asserbis. Unum promptuarium pro frumento et leguminibus, subtus celarium [!] muratum ex lapidibus, per medium area

^a e prob cor

^b ms eundum

^c initium verbi cor

^d prom del

divisa sæpibus. Pro familia domestica pistrinum, bonum et novum, cum atrio et opposita mansione; duo pro fæno promptuaria.

DECRETA AB ILLUSTRISSIMO AC R.NDISSIMO D.NO
IN HAC VISITATIONE FACTA ET RELICTA

Res magis necessarias pro Ecclesia, videlicet casulam viridem et nigram, fontem, libros pro cantore (antiphonale, graduale, psalterium etc. [?]) et cætera, quibus maxime indigere videbitur Ecclesia, cum omni diligentia procurandas ^a cupit R.mus, sollicitando Tenutarium loci et alios Ecclesiæ Benefactores.^b

Crux ferrea subtilis per lebetem ponenda^c, ne tella seu strophium aquam attingat baptismalem, cui inhæreret tegumentum.

Indulgentiæ commitantium [!], ^d associantium et præstantium SS.mo Sacramento Eucharistiæ reverentiam et cultum debitum 350 dierum inserantur^e pectoribus et animis populi fidelis^f per frequentes conciones, exhortationes et alias instructiones tam festorum, quam dominicarum diebus. ^g Qui autem ob labores domesticos atque occupationes personaliter adesse non poterunt, dicant „Pater Noster“ et „Ave Maria“, reddita humili reverentia, in primis dictam assequantur indulgentiam, et assecutos esse dicetur.

Quando ad infirmum pro Viatico^h defertur, in bursa, implicato mundo corporali, ⁱ extra ad latus bursæ patina posita, quam insuet stollæ, atque sic dependentem tutissime ferrat [!].

Populus Christi in fidei præcipuis mysteriis et præceptis Domini [?] atque Ecclesiæ in festis et dominicis instruat.

Mandat R.mus fideles instruendos^j, qualiter se in confessionibus et in Communionem SS. Sacramenti gerant, accedant et recedant.

Numerus confirmatorum, si non nomina, in libro baptisatorum aut contrahentium, anno, die et tempore posito, annotabitur, et ipse liber baptisatorum et matrimonia ineuntium mundius et ordinatius scribatur^k.

^a *aliquod verbum (fort maxime) del*

^b *D. mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum*

^c *a cor*

^d *et del*

^e *ms inseratur*

^f *s prob cor*

^g *frequentissime del*

^h *pro Viatico prob cor*

ⁱ *et del*

^j *ins sup lin*

^k *a cor*

Baldachinum supra altare comparandum iussit R.mus, et lampadem ante SS. Sacramentum, q[uæ] arderet [?] certis saltem diebus et temporibus, si non continuo [?].